
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5   tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203   petingerova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

    

V Praze dne:  11. 1. 2023  

     Dle rozdělovníku Číslo jednací: 
Spisová značka: 

 005566/2023/KUSK 

 SZ_153902/2022/KUSK 

Vyřizuje:  Ing. Tereza Petingerová, l. 172 

Značka:  OŽP/Ší 

 

        ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako orgán státní správy lesů místně 
příslušný podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 
a věcně příslušný podle ustanovení § 48a odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 
a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), na základě žádosti 
podané společností Solar area, s.r.o., sídlem Pražská 636, 252 41 Dolní Břežany, IČO 27263151, 

zastoupené na základě plné moci  
 (dále jen „žadatel“), tímto závazným stanoviskem podle ustanovení 

§ 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“), a podle ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona 

nesouhlasí 

s umístěním záměru s názvem „Fotovoltaická elektrárna Vojkovice II“ na části pozemků určených 

k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) na dobu 30 let (období let 2023–2053) v rozsahu dle tabulky 1. 

Tabulka 1 – dotčené PUPFL 

Katastrální území Parcelní 
číslo 

Výměra dle KN 
(m2) 

Výměra určená k dočasnému 
odnětí (m2) 

Vojkovice u Kralup n. V. 280/4 10 486 7 504 

Vojkovice u Kralup n. V. 280/5 41 472 27 961 

 Celkem k dočasnému odnětí 35 465 

 

ODŮVODNĚNÍ 

Krajskému úřadu byla dne 19. 12. 2022 doručena žádost o vydání závazného stanoviska ve 
smyslu ust. § 14 odst. 2 lesního zákona. Důvodem dotčení PUPFL je následné odnětí dotčeného 

pozemku z PUPFL a výstavba fotovoltaické elektrárny. Záměr předpokládá dočasný zábor dotčeného 
PUPFL o celkové výměře 3,5465 ha na dobu 30 let.  

Žadatel k žádosti doložil tyto podklady: 

 Plnou moc  

 Přílohu s názvem „Výpočty k žádosti o vydání rozhodnutí o dočasném odnětí PUPFL“ 
obsahující potřebné informace a zákresy 

Cílem projektu je výstavba fotovoltaické elektrárny Vojkovice II (dále jen „záměr“).  Záměr má 
být umístěn bezprostředně vedle stávající fotovoltaické elektrárny Vojkovice I. Záměr předpokládá 



Č. j. 005566/2023/KUSK                            strana 2 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203    petingerova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

umístění řadových neotáčivých fotovoltaických panelů na kovových konstrukcích, dále trafostanic, 
kabelového vedení, měniče, rozvodné skříně a oplocení. Záměrem má dojít ke zvýšení podílu 
obnovitelných zdrojů na výrobě elektřiny.  

Záměr předpokládá dočasný zábor o výměře 3,5465 ha. Na dotčených pozemcích by došlo ke 

smýcení porostu na celé ploše ve prospěch realizace záměru. Zábor se dle předložené dokumentace 
předpokládá na dobu 30 let. Dotčený pozemek je ve vlastnictví žadatele.  

Lesní porost na dotčeném pozemku je součástí LHO Kralupy s kódem 101 814 a platností od 
1. 1. 2017 do 31. 12. 2026, porostní skupiny 149Ub2a, 149Ub2b, 149Ub3, 149Ub101 a 149Ub102. 

Dominují soubory lesních typů (SLT) 1B a 1S. Jedná se o rekultivovaný lom na štěrkopísek osázený 
borovou monokulturou a zarostlý náletovými dřevinami, místy s menším zakmeněním.  

Na základě výše uvedených dokladů dospěl krajský úřad k závěru, že předložený záměr nelze 

povolit. Žadatel v podané žádosti uvádí, že na části pozemku par. č. 280/5 již byla fotovoltaická 
elektrárna (dále jen „FVE“) umístěna na dobu 20 let na ploše o výměře 9 982 m2 (viz rozhodnutí 
o dočasném odnětí PUPFL č. j. MUKV 2459/2009 OŽP ze dne 17. 7. 2009). Krajský úřad si přípisem 
ze dne 22. 12. 2022 vyžádal od Městského úřadu Kralupy nad Vltavou, odboru životního prostředí, 
sídlem Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy n. V. spisovou dokumentaci předcházející vydání rozhodnutí 
o dočasném odnětí PUFL č. j. MUKV 2459/2009 OŽP ze dne 17. 7. 2009 a závazného stanoviska orgánu 
státní správy lesů č. j. 2491/2009 OŽP ze dne 4. 3. 2009. Dočasné odnětí bylo v roce 2009 povoleno 

především z důvodu, že se na odnímané části PUFPL nenacházel souvislý lesní porost, pravděpodobně 
z důvodu neúspěšné rekultivace. Současný záměr je však navrhován na částech PUPFL, kde se z většiny 
nachází souvislý lesní porost, byť místy zřejmě náletového původu a s menším zakmeněním.  

Ačkoli by se mělo jednat o zábor dočasný, předpokládaná doba záboru je 30 let. Po tuto doby by 

byl dotčený PUPFL odlesněn, což by pravděpodobně zapříčinilo vysychání půd, narušení biologických 
a půdních procesů a tím i postupnou degradaci půd a ztrátu mikroklimatu. Došlo by k instalaci 

fotovoltaických panelů, což by mohlo mít za následek zhutnění půd a tím i narušení půdní 
kapilarity a dalších půdních procesů. Záměr nepředpokládá pouze umístění fotovoltaických panelů, 
ale také vybudování trafostanic, měniče, rozvodové skříně, položení kabeláže a rovněž výstavbu nového 

oplocení. Lze předpokládat, že plocha pod fotovoltaickými panely a okolo nich by měla být zatravněna 
a pravidelně sekána. Záměr rovněž předpokládá umístění oplocení. Po ukončení provozu by měla být 
FVE demontována. Krajský úřad zde upozorňuje, že realizace tohoto záměru a jeho následná údržba 

i demontáž by se pravděpodobně neobešla bez použití mechanizace. Tímto krajský úřad poukazuje 
rovněž na riziko úniku provozních kapalin, a tím i případné znečištění půd či podzemních vod. Je třeba 
dodat, že veškeré shora uvedené činnosti by působily negativním vlivem na PUPFL. Krajský úřad 
konstatuje, že orgány státní správy lesů jsou povinny chránit les v souladu s ust. § 1 lesního zákona, 
který uvádí cit.: „Účelem tohoto zákona je stanovit předpoklady pro zachování lesa, péči o les a obnovu 
lesa jako národního bohatství, tvořícího nenahraditelnou složku životního prostředí, pro plnění všech 
jeho funkcí a pro podporu trvale udržitelného hospodaření v něm.“ Z těchto důvodů krajský úřad 

nemůže se záměrem souhlasit, neboť souhlas by byl v rozporu s výše uvedeným ustanovením lesního 
zákona.  

Krajský úřad konstatuje, že se jedná o záměr předpokládající výrazný zábor PUPFL a celkové 
odlesnění. Z těchto a dalších výše uvedených důvodů je záměr z pohledu krajského úřadu nežádoucí 
a nepřípustný. V současné situaci, kdy se Česká republika potýká s následky nadměrného sucha, není 
žádoucí, aby docházelo k plošnému odstranění lesních porostů, zvláště pak na problematických, již 
rekultivovaných plochách, jako je tomu v tomto případě. Lesní porosty mají nezastupitelnou funkci 
v ochraně půd před vysycháním, erozí a degradací, neboť přispívají k zadržování vody v krajině a plní 
množství významných mimoprodukčních funkcí (např. půdoochranná, klimatická, aj.).  



Č. j. 005566/2023/KUSK                            strana 3 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203    petingerova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

Nad rámec výše uvedeného krajský úřad konstatuje, že les je obnovitelným zdrojem energie, stejně 
jako fotovoltaická elektrárna, přičemž les nad rámec produkčních funkcí umožňuje i rekreační využití 
a plní další důležité mimoprodukční funkce, které FVE neplní a plnit nemůže. Krajský úřad tedy 
neshledává žádoucím odstranění lesa ve prospěch FVE, kterou lze umístit i na jiné pozemky než lesní, 
a tím vytvořit nový obnovitelný zdroj energie a zároveň zachovat ten stávající v podobě lesa. Z těchto 

důvodů krajský úřad vyhodnotil žádost jako neopodstatněnou, neboť zde soukromý zájem převažuje nad 
veřejným zájmem na zachování lesa. 

Krajský úřad takto konal v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 správního řádu, podle kterého správní 
orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby odpovídalo okolnostem daného 
případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly 
nedůvodné rozdíly. 

Krajský úřad upozorňuje, že toto závazné stanovisko nenahrazuje stanoviska ani rozhodnutí jiných 
správných orgánů, kterých se záměr předmětné akce dotýká. 

POUČENÍ 

Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě právních předpisů, který 
není samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část 
rozhodnutí jiného správního orgánu (ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu). Proti závaznému 
stanovisku se nelze odvolat. Obsah závazného stanoviska je možné napadnout prostřednictvím odvolání 
proti rozhodnutí, jehož je toto závazné stanovisko podkladem. 
   

 

 

          Ing. Simona Jandurová 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
  v.z. Ing. Tomáš Macháček, MPA 

                                                                                           vedoucí odd. zemědělství a lesnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

Poštou na doručenku: 
   

Na vědomí: 
 Městský úřad Kralupy n. Vltavou, OŽP, Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy n. Vltavou 


